

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 228/KH- UBND ngày 21 tháng 11 năm 2023 của UBND huyện Lang Chánh về phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Lang Chánh năm 2024. Để chủ động phòng, chống, ngăn chặn có hiệu quả dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm UBND thị trấn Lang Chánh xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024 nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm nhằm tạo miễn dịch chủ động bảo vệ đàn gia súc, gia cầm đối với bệnh dịch.
2. Tiêm phòng bắt buộc 100% gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng đảm bảo công tác tiêm phòng nhanh gọn, đúng quy trình kỹ thuật.
- 3 Thực hiện tốt công tác giám sát dịch bệnh, tiêm phòng, theo dõi và có biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp phát dịch sau khi tiêm. Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người, vật nuôi trong quá trình tiêm phòng.
4. Xử lý nghiêm các trường hợp cản trở, chống đối không thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo quy định của Luật thú y năm 2015.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH:

1. Nội dung:

- a) Thời gian tiêm phòng: Từ ngày 20 tháng 3 đến 20 tháng 4 năm 2024.
- b) Đối tượng tiêm phòng các bệnh bắt buộc:
 - Đối với đàn trâu, bò: Tiêm vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng típ O, viêm da nổi cục, vắc xin Tụ huyết trùng, diện tiêm trên 80%.
 - Đối với lợn: Tiêm vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn cổ điển (CSF), Tai xanh, Dịch tả lợn Châu Phi, diện tiêm trên 70%.
 - Đối với chó, mèo: Tiêm vắc xin phòng bệnh dại chó, mèo, diện tiêm trên 100%.
 - Đối với đàn gia cầm: Tiêm vắc xin phòng dịch cúm gia cầm, diện tiêm trên 80%.
- c) Kinh phí mua vắc xin:

- Đối với đàn trâu, bò: Mức thu vắc xin 0đ/con.
- Đối với đàn lợn: Mức thu vắc xin 0đ/con.
- Đối với đàn chó, mèo: Mức thu vắc xin phòng dại chó, mèo 0đ/con.
- Đối với đàn gia cầm: Mức thu 0đ/liều .

2. Biện pháp tiến hành:

- Ngày 6 tháng 3 năm 2024 mở hội nghị triển khai tại thị trấn, thành phần gồm: Đại diện Ban chỉ đạo phòng chống đói, rét, dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện, Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các Đoàn thể chính trị, Công an, Tư pháp, cán bộ Văn hóa, cán bộ Khuyến nông thị trấn, Bí thư chi bộ, Trưởng phố, bản, Khuyến nông viên. Trong ngày 10/9 tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ thị trấn đến các đơn vị phố, bản kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2021 cho toàn thể nhân dân biết để thực hiện.

- Ngày 15,20/3/2024 các đơn vị khảo sát lập danh sách chính xác số lượng gia súc, gia cầm, chó mèo hiện có ở đơn vị báo có về UBND thị trấn để tổng hợp đăng ký vắc xin. Các đơn vị giao cho thú y viên, khuyến nông viên lập danh sách, trưởng phố, bản ký xác nhận và chịu trách nhiệm về tính chính xác của danh sách gia súc, gia cầm, nhất là đàn chó, mèo, gửi danh sách về UBND thị trấn trước 16 giờ ngày 16/3/2024.

- Ngày 17 tháng 3 năm 2024 đồng loạt ra quân thực hiện kế hoạch tiêm phòng, lực lượng trực tiếp tiêm phòng huy động toàn thể Khuyến nông viên, Trưởng phố, bản, Công an viên các đơn vị tham gia.

- Phương pháp chia làm 2 bước:

Bước 1: Khuyến nông viên chia làm 2 tổ tiêm cuốn chiếu, khi xong một đơn vị thông báo lịch tiêm cho đơn vị tiếp theo. Thứ tự: Khu phố Trùng, khu phố Phổng Bàn, và các khu phố tiếp theo.

Bước 2: Tiêm vét và tiến hành xử lý những hộ cản trở, chống đối không tiêm nếu có.

3. Kinh phí: Thực hiện theo quy định của Nhà nước.

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao đồng chí Vi Văn Quang, Phó Chủ tịch UBND trực tiếp chỉ đạo, điều hành trong suốt quá trình thực hiện kế hoạch, giải quyết những việc thuộc thẩm quyền, những việc phát sinh, vượt quá thẩm quyền phải báo cáo Đảng ủy, UBND để chỉ đạo giải quyết.

2. Giao đồng chí Nguyễn Trung Kiên, Khuyến nông viên thị trấn chịu trách nhiệm chính về chuyên môn, kỹ thuật trong suốt quá trình thực hiện kế hoạch tiêm phòng, trực tiếp, và hướng dẫn khuyến nông viên các đơn vị thực hiện tiêm phòng đúng các bước quy trình không để xảy ra sai sót, nhận và bảo

quản, quản lý nguồn vắc xin không để xảy ra hư hỏng, thất thoát. Chủ trì, phối hợp với cán bộ Tư pháp, Công an thị trấn, Trưởng phố, bản tiến hành lập biên bản những hộ cản trở, chống đối không thực hiện việc tiêm phòng, đề nghị Chủ tịch UBND thị trấn ra Quyết định xử phạt, báo cáo tiến độ tiêm phòng về UBND thị trấn hàng ngày để tổng hợp báo cáo huyện.

Đối với các đồng chí Khuyến nông viên các đơn vị chấp hành nghiêm sự phân công điều động của UBND, tuân thủ đúng quy trình, kỹ thuật tiêm phòng, khi tiếp xúc, quan hệ với nhân dân khi tiêm phòng phải lễ phép, nói năng đúng mực có văn hóa, không uống rượu, bia khi thực hiện nhiệm vụ.

3. Giao đồng chí Lê Duy Trung, Trưởng Công an thị trấn xây dựng phương án bảo vệ an toàn về người, tài sản cho tổ công tác trong suốt quá trình thực hiện kế hoạch, trực tiếp xử lý các tình huống có liên quan đến ANTT xảy ra, tham gia cùng tổ công tác lập biên bản những hộ cản trở, chống đối không thực hiện việc tiêm phòng.

4. Giao đồng chí Lê Đức Tuấn, Công chức Tư Pháp - Hộ tịch thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật thú y năm 2015 và các văn bản dưới luật. Tư vấn về pháp luật cho nhân dân và tổ công tác, Tham gia cùng tổ công tác lập biên bản những hộ cản trở, chống đối không thực hiện việc tiêm phòng.

5. Giao đồng chí Nguyễn Thị Phương, Công chức VH-XH xây dựng kế hoạch củng cố hệ thống loa truyền thanh từ thị trấn đến các khu phố phục vụ cho việc tuyên truyền Luật thú y năm 2015 và các văn bản dưới luật, cập nhật thông tin viết bài để tuyên truyền. Chủ trì, phối hợp với các bộ Tư pháp, Trưởng phố, bản duy trì phát thanh trong suốt quá trình thực hiện kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ triển khai đến các tổ chức thành viên tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm là việc làm cần thiết, cấp bách trong phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo của địa phương.

7. Đề nghị Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội CCC làm tốt công tác tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên. Lập danh sách đoàn viên, hội viên có tham gia chăn nuôi gia súc, gia cầm cho đăng ký và ký cam kết, đây là một tiêu chí bình xét thi đua khen thưởng đề nghị các đoàn thể chỉ đạo quyết liệt giúp UBND thị trấn hoàn thành tốt kế hoạch đề ra.

8. Các đơn vị khu phố chủ động thực hiện tốt kế hoạch, thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ, quyền hạn, tham gia trong suốt quá trình tiêm phòng, tạo mọi điều kiện tốt nhất để tổ công tác hoàn thành nhiệm vụ, chỉ đạo tổ ANTT làm tốt công tác bảo vệ, giải quyết các việc có liên quan để ANTT thuộc thẩm quyền. Trưởng phố, bản, Công an viên tham gia cùng tổ công tác, phối hợp lập biên bản những hộ cản trở, chống đối không thực hiện việc tiêm phòng của đơn vị.

9. Các đồng chí cấp ủy phụ trách các khu phố, các thành viên ban chỉ đạo phòng chống, đốn rét cây trồng, vật nuôi được phân công phụ trách các đơn vị làm tốt công tác đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo để đạt được hiệu quả cao nhất trong công tác tiêm phòng.

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024 của UBND thị trấn Lang Chánh. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND Thị trấn để cùng phối hợp giải quyết và báo cáo Chủ tịch UBND huyện những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c)
- TTr Đảng ủy, HĐND, (b/c);
- UBMTTQ, các ngành, đoàn thể có liên quan (phối hợp);
- Lưu: VT.



Trần Anh Quang